
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO
N. Interno: 96 del  11-09-2019

DETERMINAZIONE N. 731 R.G. DEL 11-09-2019

 SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO

Oggetto: ESTENSIONE INCARICO CONFERITO AD ARCH. GIANLUCA MARIA BIGHELLI
CON DETERMINAZIONE N.R.G. 608 del 07/08/2018

Il sottoscritto Dott. Emilio Scarpari, Segretario Generale del Comune di San Pietro in Cariano, in
qualità di sostituto del Responsabile dell’Area Tecnica Uno, incaricato dal Sindaco con decreto n°
prot. 15076 del 20/06/2019;

PREMESSO:

CHE con determinazione NRG 755 del 09/09/2011 veniva incaricato lo studio TENDER s.r.l di
Sommacampagna, rappresentato dall’Arch. Bighelli Gianluca Maria, della progettazione definitivo-
esecutiva, coordinamento sicurezza e direzione lavori delle opere di “consolidamento del muro
lungo Via Castello, nuovo ingresso e modifica alla strada di collegamento al Castello di
Castelrotto”, per un compenso fissato in € 13.210,82 al netto di contributo previdenziale ed IVA;

CHE l’incarico in parola, in parte, non proseguì per il susseguirsi di più Amministrazioni e solo
recentemente l’Amministrazione Comunale ha   inteso dar corso all’opera, anche per rendere più
favorevoli le condizioni di una futura alienazione del fatiscente fabbricato residenziale posto
nell’area di ingresso del castello che, a seguito dei lavori, con le sue pertinenze verrebbe separato
dalla rocca;

CHE pertanto con determinazione NRG 608 del 07/08/2018 è stato confermato l’incarico già
conferito con determinazione NRG 755 del 09/09/2011 al medesimo professionista, allora legale
rappresentante di Tender s.r.l. per la progettazione definitivo-esecutiva e direzione lavori delle
opere di “consolidamento del muro lungo Via Castello, nuovo ingresso e modifica alla strada di
collegamento al Castello di Castelrotto”,  per un compenso fissato  in  € 13.210,82 al netto di contr.
integr. 4% ed IVA 22%, giusta la nota proposta pervenuta dal professionista in data 24/07/2018,
prot. com.le 18034, integrata in data 31/07/2018 prot. com.le 18628, con la quale ha esplicitato
l’accettazione dell’incarico  (da assumere personalmente in quanto Tender s.r.l. risulta cessata),
alle medesime condizioni di cui al provvedimento NRG 755/2011;

CHE l’affidamento del servizio è stato perfezionato con la sottoscrizione di apposito disciplinare da
entrambe le parti  – rep. 4610 del 26/09/2018;

CHE aderendo all’incarico, il professionista ha prodotto a questi uffici in data 15/03/2019 - prot.
com.le 6462 il progetto definitivo-esecutivo avente per oggetto la “messa in sicurezza e

Determinazione N.R.G. 731 del 11-09-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

consolidamento del muro lungo Via Castello, nuovo ingresso e modifica alla strada di collegamento
al castello di Castelrotto, con frazionamento catastale dell’area di proprietà comunale”;

CHE la nuova Amministrazione Comunale, da poco insediata, ha esposto al professionista nuove
esigenze e nuove opportunità per il miglioramento dell’ingresso al castello e per gli interventi di
ampliamento di Via Castello  con il consolidamento del muro, al fine di rendere tale via fruibile
anche dai mezzi di soccorso;

CHE ciò comporta l’esecuzione di nuovi rilievi e la revisione/integrazione  della progettazione già
effettuata, prestazioni per le quali l’Arch. Bighelli, interpellato, si è dimostrato disponibile ed in
riferimento alle quali, al medesimo, è stato richiesto un preventivo di parcella;

VISTA in data 29/07/2019 – prot. com.le 20251 del 20/08/2019  la revisione di offerta economica
presentata dallo studio tecnico suindicato, la quale espone maggiori  spese tecniche (riferite anche
ai servizi di dd.ll. e c.s.)  per € 8.169,61 al netto di  contributo previdenziale ed IVA;

RITENUTO congrua l’offerta sopraillustrata e, quindi, giusto approvare l’ulteriore compenso
quantificato in € 8.169,61 + contributo previdenziale + IVA per le prestazioni sopraillustrate, della
medesima tipologia di quelle previste nella convenzione di incarico;

CONFERMATO che l’incarico di cui trattasi, pur aggiornato, rimane al di sotto della soglia dei
40.000,00 euro, per la quale è consentito, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento
diretto da parte del Responsabile del procedimento;

RICHIAMATO il CUP - codice unico di progetto, attribuito all’opera pubblica in argomento:
B69D19000000004;

RICHIAMATO il CIG - codice identificativo di gara,  attribuito per l’incarico confermato con
determinazione N.R.G. 608 del 07/08/2018:  31483840AB;

EVIDENZIATO il  CIG - codice identificativo di gara,  relativo alla presente integrazione di incarico:
ZB92986C8F;

VALUTATO che la presente integrazione di incarico troverà imputazione all’interno del quadro
economico dell’opera pubblica di cui trattasi e sarà rilevato nel capitolo di bilancio ad essa
correlato, nel momento in cui verrà approvato il progetto def-esecutivo;

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo
di astensione per conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Determinazione N.R.G. 731 del 11-09-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO

Scarpari dr. Emilio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

Di estendere l’incarico già conferito con determinazione N.R.G. 608 del 07/08/2018,1.
all’Arch. Bighelli Gianluca Maria, C.F. BGHGLC57M06B296O - P.IVA 03012590232, con
sede in Sommacampagna, Via Alessandro Manzoni 3, prevedendo un ulteriore compenso
di  € 8.169,61 + contr. previdenziale  4% + IVA 22%, secondo la propria revisione di offerta
del 29/07/2019, in considerazione delle ulteriori prestazioni richieste al medesimo
professionista per la progettazione e direzione lavori dell’opera pubblica di cui trattasi;
Di confermare che al di là del compenso testè aggiornato, le condizioni regolanti l’incarico2.
sono quelle di cui al disciplinare sottoscritto dalle parti,  rep. com.le 4610 del 26/09/2018;
Di dare atto che per effetto dell’integrazione dell’incarico, la spesa complessiva del servizio3.
di progettazione definitivo-esecutiva, coordinamento sicurezza e direzione lavori affidato al
tecnico in parola, arriva ad ammontare ad € 21.380,43 al netto di contributo previdenziale
ed IVA;

Di precisare che l’ulteriore spesa relativa all’estensione di incarico, pari ad € 8.169,61 +4.
contributo previdenziale + IVA, correlata al CIG ZB92986C8F, troverà imputazione
all’interno del quadro economico dell’opera pubblica di cui trattasi e sarà rilevata in sede di
approvazione del progetto def-esecutivo aggiornato;
Di precisare che a seguito dell’approvazione del progetto succitato ed alla definizione degli5.
impegni di spesa a copertura dell’intero quadro economico, con propria determinazione
verranno assunti i sottoimpegni di spesa derivanti dall’incarico professionale conferito e
riferiti ai seguenti CIG: 31483840AB (al netto di quanto già liquidato) e ZB92986C8F (di cui
alla presente determinazione);
Di  dare atto che l’affidatario del presente incarico dovrà rendere a questa Amministrazione6.
una dichiarazione contenente gli impegni del medesimo nei confronti della legge 136/2010
e le ulteriori informazioni finalizzate al rispetto della norma succitata e qualora l’affidatario
non assolva a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità
dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente rapporto si risolve di diritto, ai sensi del
comma 8 del medesimo art. 3;
Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n.7.
163/2010, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il Codice Univoco per la
fatturazione elettronica del Comune di San Pietro in Cariano – Settore Edilizia Pubblica è:
2W3IQW;
Di dare, infine, atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del8.
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013
avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di9.
quanto di competenza e, di seguito, all’Arch. BIGHELLI GIAN LUCA MARIA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione N.R.G. 731 del 11-09-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 731 del 11-09-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


